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Anotace

Tato bakalářská práce je zaměřena na rozvoj a vývoj obnovitelných zdrojů energie

v Evropě. Práce je rozdělená do tří hlavních témat, dle charakteru obnovitelného zdroje.

Každé téma obsahuje principy funkce, technické a přírodní podmínky, včetně legislativních

prvků pro využívání obnovitelných zdrojů energie. Cílem práce je vytvořit určitý přehled,

který může sloužit jako úvod do této problematiky.
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Abstract

This bachelor thesis focuses on the development of renewable energy sources in

Europe. The thesis is dividend into free main themis according to the nature of the renewable

source. Each topic includes principles of functions, technical and natural conditions, including

legislative elements for the use of renewable energy sources. The aim of the thesis is to create

a certain overview that can serve as an introduction to this issue.
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Úvod

Energetická náročnost dnešní civilizace je vysoká. Vše začalo průmyslovou revolucí,

kdy se masově začaly využívat fosilní paliva místo dřeva (do té doby nejrozšířenější palivo).

To nestačilo požadavkům na výhřevnost, navíc nebylo v dostatečném množství dostupné.

Fosilní paliva se dnes používají kromě energetiky například v dopravě v podobě rafinované

ropy, nebo jako ropné plyny. Je zavedený systém dodávky a čerpání, technologie se několik

desítek let vyvíjely. Bohužel fosilní paliva nejsou šetrná pro životní prostředí. Povrchové i

hlubinné doly, ropné plošiny, tankery a ropovody nejsou zrovna ekologický způsob těžby

(vysoké emise oxidu siřičitého). Protože jsou fosilní paliva neobnovitelný zdroje energie,

někdy v budoucnu dojdou. Je třeba hledat řešení, které bude šetrnější k přírodě a půjde o

nevyčerpatelný zdroj energie.

Moje bakalářská práce se zaměřuje na obnovitelné zdroje energie v Evropě, konkrétně

na vodní, větrnou a solární energii. Popisuje od základů principy jejich využívání, funkce,

jednotlivé komponenty zařízení. Jsou zde popsány přírodní podmínky, protože ne v každé

lokalitě jsou všechny varianty využití obnovitelných zdrojů vhodné. Jsou zde obsaženy i

technické a legislativní podmínky pro výstavbu zařízení.

Tuto práci jsem si vybral záměrně, budoucnost planety mi není lhostejná a obnovitelné

zdroje energie mě zajímají. Rád bych nějakým způsobem přispěl k energetické zelenější

revoluci.
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1. Sluneční energie

Sluneční energie je jediný obnovitelný zdroj energie, který má potenciál dlouhodobě

pokrýt energetické potřeby lidstva. Představuje drtivou většinu energie, která se

na Zemi nachází a využívá. Vzniká jadernými přeměnami v nitru Slunce. [1]

1.1 Princip technického využívání sluneční energie

1.1.1 Světlo

Viditelná část elektromagnetického spektra se nazývá světlo. Protože patří mezi

elektromagnetická vlnění, šíří se v daném prostředí vždy stejnou rychlostí jako

elektromagnetické vlnění. Elektromagnetická vlna je dvousložkové příčné vlnění

magnetického a elektrického pole.

Magnetickou složku představuje vektor intenzity magnetické indukce B, na kterou je

kolmý vektor intenzity elektrického pole E. [1, 2]

Obr. 1.1. Elektromagnetická vlna

Slunce předává Zemi energii ve formě slunečního záření. Základním obnovitelným

zdrojem energie je sluneční záření a většina energie ostatních obnovitelných zdrojů má svůj

původ v energii Slunce.

Sluneční záření se dělí na 3 druhy: Ultrafialové, viditelné a infračervené. [3, 4]

http://www.eon.cz/radce/chytra-domacnost/alternativni-zdroje-energie/fotovoltaicke-elektrarny
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zem%C4%9B
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jadern%C3%A1_reakce
https://cs.wikipedia.org/wiki/Slunce
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a) Ultrafialové záření (UV)

Má vlnovou délku pod 380 nm, podíl z celkového záření je 0-4%. Podíl závisí na

vzdálenosti od zemského povrchu.

b) Viditelné záření

Viditelné záření má vlnovou délku380 – 780nm, podíl z celkového záření je 21-46%.

Jeho podíl je vyšší při zatažené obloze.

c) Infračervené záření (IR)

Je tepelná část slunečního záření o vlnové délce nad 780 nm, podíl z celkového záření

50-79%.

Obr. 1.2. Elektromagnetické spektrum

1.1.2. Fotovoltaický jev

Fotovoltaický jev je přeměna sluneční energie na energii elektrickou.Pokud dopadají

světelné částice (foton) na polovodičový materiál, uvolňují se z N-vrstvy volné elektrony,

které se přesouvají k P-vrstvě. Materiál s přebytkem volných elektronů se nazývá N-vrstva a

naopak P-vrstva je materiál s jejich nedostatkem. Přesun volných elektronů v materiálu se

nazývá průtok proudu a probíhá vždy od plusu k mínusu. Aby vznikl fotovoltaický jev, musí

mít fotony energii minimálně 1,12 eV. [2, 5]
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1.1.3. Fotovoltaický článek

Přímou přeměnu slunečního světla na elektrický proud umožňuje fotovoltaický článek,

který tuto přeměnu vykonává pomocí fotovoltaického jevu. Fotovoltaický článek je v zásadě

velkoplošná polovodičová dioda s přechodem PN, na který může dopadat světlo. Základ tvoří

tenký plátek křemíkové destičky s vodivostí typu P. Při výrobě se na ní vytvoří tenká vrstva

polovodiče typu N, takže jsou obě vrstvy odděleny tzv. P-N přechodem. Tento PN přechod

zabraňuje volnému přechodu elektronů z místa jejich nadbytku do místa jejich nedostatku.

Vytvoří se elektrická bariéra. K překročení této bariéry musí mít elektron určitou energii.

Pokud dopadá světlo na povrch fotovoltaického článku, fotony předají svou energii atomům

v krystalické mřížce křemíku, z které se uvolňují elektrony. Uvolněné elektrony v horní vrstvě

polovodiče N nemohou přecházet díky PN přechodu do vrstvy P, ale elektrony uvolněné

světlem ve vrstvě P mohou přecházet přes přechod PN do vrstvy N, kde se hromadí. Tímto

nahromaděním vznikne mezi horní a spodní vrstvou elektrické napětí o velikosti zhruba 0,55

V. [2, 4, 5]

Abychom vytvořili uzavřený elektrický obvod, stačí připojit mezi horní a spodní

kontakt článku spotřebič, stačí i malý, slabý motorek. Nahromaděné elektrony v horní vrstvě

prochází ke spodnímu kontaktu přes spotřebič. Energie elektronů se mění ve spotřebiči na

odlišnou formu energie, například kinetickou energii, avšak prvotním zdrojem energie jsou

fotony, které předávají část své energie elektronům krystalové mřížky polovodiče. Dokud

dopadá na povrch článku světlo a uvolňují se elektrony, bude obvod fungovat. [2,4,5]

Obr. 1.3. Princip fotovoltaického jevu
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Tento fotovoltaický článek, ve kterém dochází při dopadu fotonů, ke generování

stejnosměrného elektrického proudu, má samotný jen malé využití, protože výstupní napětí a

elektrický výkon je pro většinu aplikací nedostatečný. Proto se články podle požadovaného

napětí a odebíraného proudu seskupují do větších celků, a tak vytvářejí tzv. fotovoltaické

panely (moduly). Spojením několika panelů vznikají fotovoltaické pole (systémy) s

požadovaným výstupním elektrickým výkonem a napětím. [8, 10]

1.1.3.1 Druhy fotovoltaických článků

Výzkum a vývoj fotovoltaických článků trvá už skoro 50 let a za tu dobu byl vyvinut

velký počet konstrukcí a typů s využitím různých materiálů. Rozlišují se čtyři generace

fotovoltaických článků. Nejpoužívanějším materiálem je křemík, který je v elektrotechnice

velmi oblíbeným prvkem. Dalším velmi používaným materiálem je arsenid galia, který má

sice vyšší účinnost až 29 %, zato je křehký a dražší než křemík. Výhodou je odolnost proti

kosmickému záření a proto nachází tyto články využití ve vesmírných družicích. [9, 10]

Rozdělení podle doby na první, druhou a třetí generaci:

a) První generace-Fotovoltaické články 1. generace jsou tvořeny destičkami

monokrystalického křemíku, v kterém je vytvořený velkoplošný P-N přechod. Mezi výhody

těchto článků patří dobrá účinnost s dlouhodobou stabilitou výkonu. I přes velkou spotřebu

čistého a drahého křemíku, náročnost výroby je to stále nejpoužívanější typ fotovoltaických

článků. [10, 12]


[…]


postupech pro regulaci cen.

Zákon č. 406/2000 Sb., o hospodaření energií, ve znění pozdějších předpisů.

Vyhláška č. 475/2005 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona o podpoře

využívání obnovitelných zdrojů, ve znění vyhlášky č. 364/2007 Sb.

Vyhláška č. 482/2005 Sb., o stanovení druhů, způsobů využití a parametrů biomasy při

podpoře výroby elektřiny z biomasy, ve znění vyhlášky č. 5/2007 Sb.
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Vyhláška č. 195/2007 Sb., kterou se stanoví rozsah stanovisek k politice územního

rozvoje a územně plánovací dokumentaci, závazných stanovisek při ochraně zájmů

chráněných zákonem č. 406/2000 Sb., o hospodaření energií, ve znění pozdějších předpisů, a

podmínky pro určení energetických zařízení. [52]

3.2.3.1 Výstavba větrné elektrárny

Hlavní podmínkou pro stavbu VtE je, stejně jako u vodních elektráren, vlastnictví

pozemku s vhodnými přírodními podmínkami. Dalším předpokladem je přístupová

komunikace, připojení k distribuční síti nebo přenosové soustavě. V neposlední řadě

manipulační prostor. [42, 50]

3.3 Vývoj a rozvoj VtE v jednotlivých zemích Evropy

3.3.1 Využívání větrné energie

Již ve starověku se větru využívalo k pohonu primitivních plachetnicí. Lodní doprava

byla zcela závislá na větrné energii. Prapředky větrných elektráren jsou větrné mlýny a

čerpadla. Ty přeměňovaly větrnou energii na mechanickou. Mlýny sloužily k mletí obilí,

čerpání vody, nebo jako pily. V Evropě je první zmínka o větrném mlýnu z roku 1180. Hojně

se rozšířily po celé Evropě až ve 13. století. I když nevyráběly elektrickou energii, základní

princip využití síly větru a regulace chodu zařízení je podobný. První větrná elektrárna

v Evropě byla postavena roku 1891 v dánské obci Askov. V Dánsku od té doby pokračoval

vývoj větrných elektráren nejintenzivněji. Zakládaly se zde první větrné farmy. Větrná farma

je uskupení více větrných elektráren. Dnes mohou větrné farmy obsahovat až několik set věží

s rotorem. Největší větrná farma v Evropě jev Rumunsku ve Fantanele–Cogealac

s instalovaným výkonem 600 MW. Ovšem to by mělo platit jen do roku 2020, kdy by na

norském poloostrově Fosen měl vyrůst větrný park s instalovaným výkonem vyšším než 1000

MW. [53]
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Obr. 3.10. První větrná elektrárna v Evropě – Askov, Dánsko

Obr. 3.11. Mapa větrných farem v Evropě
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Obr. 3.12 Instalovaný výkon větrných elektráren v MW v rozmezí let 1998 – 2017 v EU

Výhody a nevýhody využití větrných elektráren:

Výhody:

• Minimální vliv na životní prostředí

• Vyrábějí čistou energii bez odpadů

• Pomáhají snížit emise oxidu uhličitého

Nevýhody:

• Nestabilní zdroj

• Finanční náklady

• Mění ráz krajiny
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo popsat rozvoj obnovitelných zdrojů energie v Evropě

z přírodního, technického a legislativního pohledu. Práce je rozdělená na tři okruhy podle

druhu OZE. Má za cíl posloužit jako náhled a seznámení s oblastí problematiky OZE.

Popisuje principy, vývoj, přírodní a technické vlivy.

Využívání obnovitelných zdrojů energie přináší řadu výhod, ale i nevýhod. Jejich

správné využívání může přispět ke zpomalení postupného vyčerpání neobnovitelných zdrojů

energie. Hlavní výhodou je nevyčerpatelnost. Na rozdíl od fosilních paliv při provozu

neznečišťují životní prostředí a nezvyšují dlouhodobě množství skleníkových plynů.

Obnovitelné zdroje mají i své menší nevýhody, které většinou vyplývajících z jejich

základního principu. Sluneční, větrná nebo vodní energie, kterou zachycují, má menší plošnou

nebo prostorovou hustotu. Proto jsou zařízení, srovnatelné s klasickými zdroji, mnohem větší

a technologicky náročnější. Z ekonomického hlediska jsou počáteční investice vyšší. Dále

energie dodávaná obnovitelnými zdroji je plně závislá na přírodních podmínkách, například

době slunečním svitu, větru a dešti.

Jako první jsem si vybral sluneční energii. V Evropě má fotovoltaika smysl, díky vyšší

době slunečního svitu, především v jižních státech. Stále větší oblibě se těší fototermické

systémy. Osobně se mi fotovoltaické systémy líbí, na zelených polích však ne.

Vodní elektrárny mají v energetice obrovský význam. Existují země, které dokáží

fungovat jen na vodní energii. V ČR jde spíše o doplňkový zdroj energie, ale třeba Norsko

běží na vodní energii více než z 90%. Bohužel potenciál pro nové vodní elektrárny v Evropě

je téměř vyčerpaný.

Větrná energie má obrovský potenciál především v přímořských státech a v horách.

V Evropě je do budoucna naplánováno několik velkých projektů o instalovaných výkonech

přes 1000 MW. V ČR nejsou povětrnostní podmínky dost dobré, aby se větrné elektrárny

vyplatily.

Psaním této práce jsem si ucelil přehled o využívaní obnovitelných zdrojů. Prohloubil

jsem si znalosti z předešlého studia a lépe pochopil celou problematiku. Jednoznačně jsem pro

větší využívání OZE. S přibývajícím časem a ubývajícími fosilními palivy je to stejně

nevyhnutelné.

Rozvoj obnovitelných zdrojů energie v Evropě Adam Klose 2018

56

Informační zdroje
