Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Rozvoj obnovitelných zdrojů energie v Evropě
Student: Adam KLOSE Std. číslo: E14B0288P
Oponent: Mgr. Eduard Ščerba

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložena bakalářská práce,dále jen práce je popsána celkem na 55 stranách textu a je rozdělena do tří hlavních kapitol,samostatného úvodu a závěru.Rozsah práce tak odpovídá požadavkům a zásadám pro její vypracování.

Obsah práce představuje přehledně a zajímavě rozvoj OZE v Evropě. V práci jsou popsány všechny využívané možnosti OZE, včetně jejich teoretických technických i legislativních principů a požadavků.V práci postrádám hodnocení vývoje možnosti využívání biomasy jako významného představitele OZE.

Informace v práci jsou vhodné doplněny obrázky které zvyšují odbornou i grafickou úroveň práce.

Práce má reseršní charakter a informace které jsou v ní obsaženy je možno využít pro nejrůznější účely.

Po stránce formální je práce velmi hezky zpracovaná, včetně citací zdrojů získaných informací. Práci doporučuji k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

1. Co je to biomasa a jaké jsou její možnosti energetického využívání.
2. Na jakém principů pracuje bioplynová stanice a jaké jsou její výstupy.
3. Jak velký podíl tepla a elektřiny zajišťuje energetické využívání biomasy u nás a v Evropě.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 12.6.2018

.....
podpis oponenta práce